- 1 -

启隆政〔2018〕22 号

关于进一步做好 2018 年全镇

秸秆综合利用与禁烧工作的通知

各社区，机关各办、所、中心：

为认真贯彻《中华人民共和国大气污染防治法》，全面

落实市委、市政府关于年度生态文明建设和污染防治工作要

求，根据南通市人民政府办公室《市政府办公室关于进一步

做好 2018 年秸秆综合利用和禁烧工作的通知》（通政传发

〔2018〕49号）精神，全面做好今年秸秆综合利用和禁烧工

作，全力保障全市空气环境质量，杜绝秸秆违法违规露天焚

烧和抛入水体造成的环境污染，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以资源

节约和保护环境为目标，坚持全民共治、源头防治，把秸秆

禁烧与综合利用作为发展现代农业、防治大气污染、促进生

态文明建设的重要任务，强化领导，科学疏导，堵疏结合，

- 2 -

实现生态效益、经济效益和社会效益的协调发展。

二、工作目标

根据市委、市政府污染防治攻坚战决策部署，按照“属

地管理、以疏为主、以堵促疏、标本兼治”原则，围绕“全

面禁烧，全年禁烧”的整体目标，坚持秸秆综合利用和禁烧

相结合，全面防控与重点督查相结合，行政推动与资金扶持

相结合，全面提高秸秆综合利用和禁烧禁抛工作的层次和水

平，确保不出现南通市第一把火，确保不被生态环境部及省

卫星遥感通报，确保不发生大面积露天焚烧秸秆事件，确保

不发生因露天焚烧秸秆引起的大气污染和秸秆下河引发的

水环境污染，实现全市环境质量持续改善。按照“以秸秆机

械化还田为主，其他多种形式利用为辅”的原则，探索形成

秸秆综合利用体系。2018年，确保全镇秸秆机械化还田面积

1.5 万亩，建设 2 个以上连片 200 亩以上的秸秆机械化还田

示范方，且连片示范方面积占机械化还田面积的 10%以上；

秸秆综合利用率达 95%以上。

三、工作重点

（一）推进稻麦秸秆机械化还田。根据年度目标任务和

建设秸秆机械化还田示范方的要求，大力推进三麦秸秆机械

化还田工作。按照市农委制定的全市农作物秸秆综合利用工

作的意见，明确秸秆机械化还田的技术规范，确保秸秆机械

化还田质量。鼓励农机合作社、家庭农场和全托管经营主体

- 3 -

购买各类秸秆机械化还田机具，增加我镇秸秆机械化还田的

作业能力。

（二）推进秸秆综合利用。一是秸秆饲料化利用。大力

推广秸秆青贮、氨化、发酵技术，扶持发展秸秆饲料化利用

的养殖企业，提高我镇秸秆饲料化利用的专业水平。二是秸

秆肥料化利用。利用秸秆生产有机肥用于农业生产，改良土

壤性质、改善农产品品质。

（三）推进秸秆收储运服务体系建设。建立政府扶持、

合作组织为主体、农户参与、市场化运行的秸秆收储运体系。

重点加强油菜秸秆的收集利用，各社区要组织农户将油菜秸

秆及时离田，并成立秸秆离田互助队伍，帮助老弱病残农户

油菜秸秆离田。各社区要联系秸秆利用企业，及时消化处理

秸秆。从事秸秆收储运的合作组织要努力实现农作物联合收

获和秸秆捡拾打捆、储存运输的全程机械化，提高秸秆收储

运的作业效率。

（四）抓好秸秆禁烧督查巡查工作。禁烧工作重点时段

为 5月 21日至 6月 30日、10月 20日至 11月 30日（根据

实际收获期和上级要求可进行调整）。禁烧工作重点区域为

主要干道两侧、造林区域、加油站、通讯和电力设施等重点

防火区域。落实秸秆禁烧禁抛巡查网络和工作机制，进一步

配优充实镇、社区、网格三级禁烧禁抛巡查网络，实施禁烧

禁抛责任网格化，层层签订责任状。要深入田头，严防死守，

- 4 -

做到收割前定人巡查，收割中定点守望，收割后秸秆及时还

田或离田，最大限度减少焚烧入河现象。禁烧工作重点时段

期间，组织专业队伍实行 24小时不间断巡查，发现问题及

时解决。要重点巡查禁烧工作重点区域和集镇周边区域，对

这些重要区域要明确专人全天候留守巡查，确保督查组发现

火点通报后，十五分钟内赶到现场进行扑灭处置。镇政府秸

秆禁烧工作巡查督查组将对全镇禁烧工作进行随机抽查、督

查，发现情况及时通报。巡查督查组要同时了解各社区秸秆

收储利用情况及相应安全措施落实情况等，配合镇政府做好

禁烧和综合利用工作。

四、组织保障

（一）加强组织领导。镇政府是秸秆综合利用工作的责

任主体，对辖区内此项工作负总责。要加强领导，精心组织，

成立相应的组织机构，镇党政主要领导为第一责任人，分管

领导为直接责任人，同时明确专人包干负责。要实行社区、

农户秸秆禁烧与综合利用承诺制，层层分解任务，做到目标

明确、责任到人、措施到位、严格奖惩，确保工作的有效推

进。加强安全员队伍建设，切实加强秸秆综合利用各环节安

全生产工作的检查、监督和指导，杜绝安全生产事故的发生。

制定出台相应的实施方案和政策措施，安排专项工作经费。

制定扶持政策，调动秸秆利用企业和从事秸秆收储运业务合

- 5 -

作社的积极性，帮助其解决在投资建设、业务营运中遇到的

困难，实现可持续发展。

（二）加大宣传力度。要利用发放承诺书、短信群发、

微信、悬挂横幅、宣传车进村入户等方式努力营造浓厚的秸

秆禁烧工作氛围，大力宣传秸秆焚烧乱抛的危害、秸秆综合

利用的益处和有关政策规定，真正让禁烧禁抛秸秆成为农民

群众的自觉行动。

（三）实行财政扶持。一是购置秸秆利用作业机具优惠

政策。对农机上牌率、年检率达到规定要求的家庭农场、专

业合作社、“全托管”服务主体，当年新购置秸秆处理机械，

给于农机实物奖励，单个农机合作社奖励金额最高不超过 20

万元。二是秸秆机械化还田优惠政策。对三麦、水稻种植者

和实施三麦、水稻秸秆机械化还田的作业者，经申报、验收

后，分别给予 30元/亩的补贴。三是秸秆利用企业优惠政策。

对于本镇秸秆饲料（含青饲料）、肥料化利用企业或农民专

业合作社，收储秸秆在 3000吨以上的每吨补助 100元（必

须收储本镇的秸秆），最多补助 5万元。

（四）落实工作经费。镇财政另安排专项工作经费，主

要用于实施秸秆禁烧与综合利用政策宣传、巡查核查、工作

人员交通等支出。各社区也要根据工作需要，安排必要的工

作经费，确保秸秆禁烧与综合利用目标的顺利完成。

- 6 -

（五）强化整体联动。夏收期间，镇领导班子成员要按

照分工深入各社区督查指导工作，各社区、各部门、各单位

要根据各自的职责分工，强化责任落实，加强工作协调和配

合，在全社会形成齐抓共管、奋力攻坚的良好局面，坚决打

赢秸秆禁烧与综合利用的攻坚战。规划建设办负责秸秆禁烧

工作，对群众举报事项进行调查，上报市环保局处理，做好

秸秆禁烧考核工作。综合服务中心负责秸秆机械化还田、能

源化利用以及其它秸秆综合利用及考核验收工作，积极推

广、普及综合利用技术，切实提高秸秆综合利用水平。财政

所负责落实财政扶持资金，加强财政资金监管。派出所负责

对露天焚烧秸秆的违法行为，配合相关部门依法进行查处，

同时加强对秸秆运输行为的管理服务。消防队负责对较大面

积秸秆焚烧的及时扑灭。水利站负责河道整治与监督管理以

及秸秆禁抛工作的督查考核，杜绝秸秆弃置水体污染环境事

件的发生。镇纪委负责对各社区秸秆禁烧与综合利用工作情

况督查。牵头成立督查工作组，对全镇秸秆禁烧与综合利用

工作情况进行督查，对工作不作为或工作不力的镇、社区干

部进行责任追究。

（六）严格考核奖惩。夏秋季秸秆禁烧工作结束后，镇

政府秸秆禁烧与综合利用工作领导组将组织对各社区的考

核，并纳入年终考核报酬内容。对在秸秆禁烧禁抛与综合利

用工作中，因工作不力，敷衍塞责造成不良影响的，将对相

- 7 -

关责任人给予通报批评，造成严重后果的，追究相关责任人

员责任。

附件：1、2018年全镇夏季秸秆禁烧工作考核办法

2、2018年全镇夏季秸秆综合利用工作考核办法

3、2018 年启隆镇秸秆禁烧与综合利用领导组名

单

4、2018 年启隆镇秸秆禁烧与综合利用工作组名

单

启东市启隆镇人民政府

2018年 5月 21日

启隆镇党政办公室 2018年 5月21日印发

- 8 -

附件 1：

2018 年全镇夏季秸秆禁烧工作考核办法

一、考核范围

考核对象为镇机关、各社区，主要考核夏季秸秆禁烧工

作组织推进和工作成效。

二、考核办法

1、镇党政班子成员参加市政府对镇、园区的考核。

2、对社区的考核。实行秸秆禁烧保证金制度，各社区

需缴纳禁烧保证金 1万元（其中：书记、副书记每人不少于

2000元，于 6月 2日前缴纳到镇财政所。镇财政给予各社区

1.6 万元奖励经费，用于夏季秸秆禁烧考核。被督查通报为

南通市第一把火或被卫星监测通报 1个火点或被省督查通报

1个火点或因露天焚烧秸秆造成伤亡事故、重大财产损失、

大气污染事故或秸秆下河引发水环境污染事件的，该社区 1

万元保证金不予返还，同时取消 1.6万元禁烧奖励经费。被

南通市督查巡查组通报有 1个火点，同时核减该社区 1万元

保证金和 1.6万元奖励经费的 20%，扣完为止。被启东市督

查通报每有 1 个火点的，同时核减社区 1 万元保证金和 1.6

万元奖励经费的 5%，扣完为止。

3、对禁烧工作组的考核。镇政府按网格成立 5 个秸秆

禁烧工作组，在禁烧期间负责所插网格的秸秆禁烧工作，涉

- 9 -

及条线人员、工作组正副组长缴纳保证金 2500 元，其他工

作人员缴纳保证金 1500元，镇政府按 1:1.6核拨奖励经费。

所插网格被督查通报为南通市第一把火或被卫星监测通报 1

个及以上火点或因露天焚烧秸秆造成伤亡事故、重大财产损

失、大气污染事故或秸秆下河引发水环境污染事件的，保证

金不予返还并取消奖励经费；被南通市督查巡查组通报有 1

个火点的，核减保证金和奖励经费的 20%，扣完为止。被启

东市督查通报每有 1 个火点的，核减保证金和奖励经费的

5%，扣完为止。

三、考核方式

镇秸秆禁烧督查组将考核结果报镇领导审核同意后，由

镇财政所兑现奖金和核扣收缴。

- 10 -

2018 年夏季秸秆禁烧工作考核评分细则
考核
内容

目标要求 分值 评分标准
考核
得分

组织

领导

成立以主要负责人为组长

的秸秆禁烧工作领导组，设

立办公室；制定本辖区禁烧

工作方案，并落实措施；制

定本辖区禁烧工作考核办

法；建立社区、网格禁烧网

络，签订责任状。

5

未成立禁烧工作领导小组的，扣 1
分；未设立办公室、未明确联系人

及联系电话的扣 1分；未制定禁烧

工作方案的，扣 1分；未建立禁烧

网络的扣 1分；未签订责任状的，

扣 1分。

宣传

发动

做好秸秆禁烧宣传工作，组

织开展秸秆禁烧宣传，印发

宣传资料、悬挂横幅。

5 未开展秸秆禁烧宣传的扣 5分。

督查

巡查

制定巡查方案，组建巡查队

伍；安排足够力量现场巡查

并组织灭火，巡查人员电话

随时通畅；重点禁烧区域安

排专人值守；落实网格员责

任制；对上级部门通报的火

点信息，15 分钟内赶到现

场处理。

20

未制定巡查方案、组建巡查队伍

的，扣 5分；未组织巡查的，发现

1次扣 2分；巡查人员电话无人接

听的，1次扣 2分；重点区域无专

人值守的，发现 1次扣 2分；网格

员制未落实的，扣 2分；对通报的

火点信息，15 分钟内未赶到现场

处理的，1次扣 5分。

禁烧

成效

辖区内不被督查通报为南

通市第一把火，不被卫星监

测通报有火点，不被省督查

组通报有火点，不发生因露

天焚烧秸秆引发的伤亡事

故和重大财产损失，不发生

因露天秸秆焚烧引起的大

气污染事故和秸秆下河引

发的水环境污染事件的。

30

被督查通报为南通市第一把火，被

卫星监测通报有火点，被省督查组

通报有火点，发生因露天焚烧秸秆

引发的伤亡事故和重大财产损失，

发生因露天秸秆焚烧引起的大气

污染事故和秸秆下河引发的水环

境污染事件的，扣 30分。

辖区内不被南通市督查巡

发现查通报有火点。
20

被南通市发现通报的火点，1个扣

3分， 2个火点的，扣完 20分。

辖区内不被市级督查巡查

发现通报有火点。
20

被市发现通报 1个火点扣 1分，2-3
个火点扣 5 分，4-6 个火点扣 10
分，7-10个火点扣 15分，10个火

点以上扣完 20分。

注：过火面积在 20平方米以上，接到市督查巡查组信息通报后 15分钟内不能到

现场处置的，或过火面积在 100平方米以上的火点（含黑斑），计算市级督查通

报火点。

- 11 -

附件 2：

2018 年全镇夏季秸秆综合利用工作考核办法

一、考核范围

考核对象为各社区，主要考核夏季秸秆综合利用组织管

理和目标完成情况。

二、考核内容及分值

（一）组织管理及工作开展情况（20分）

1、成立工作领导小组，制定夏季秸秆综合利用实施方

案，明确扶持政策及秸秆综合利用目标任务，与农机专业合

作社、秸秆收储运合作组织分别签订安全生产责任状。（16
分）

2、加大宣传力度，扎实开展多种形式行之有效的宣传

活动，全面推行合作组织、农户承诺制。（4分）

（二）资金筹措及使用管理情况（20分）

3、社区合理使用夏季秸秆综合利用资金，节约费用支

出。（10分）

4、各项资金使用公开、合理、规范、有效，列有详细

的使用明细，并经过公示。（10分）

（三）目标完成情况（45分）

5、秸秆收储加工体系建设。每个社区联系 1 个以上秸

秆收储运合作组织的得 5分。每个社区联系一个秸秆利用企

业并与秸秆利用企业签订合同的得 5分。（10分）

6、秸秆机械化还田。完成市下达机械化还田面积目标

任务的得 20分。每减一个百分点，扣 0.5分，80%以下不得

分。完成 2个连片 200亩的秸秆机械化还田示范方建设任务

- 12 -

并通过验收的得 10 分，连片示范方面积占机械化还田面积

的 10%的得 5分（30分）

（四）其他项目（15分）

7、引进秸秆综合利用企业情况。引进 1 个秸秆综合利

用企业，并正常开展秸秆加工业务的得 7分，未完成的不得

分。（7分）

8、档案工作。按规定建立健全秸秆综合利用工作档案，

包括组织机构、实施方案、目标任务书、安全生产责任状、

宣传培训材料及秸秆收储运清册和公示表等资料及现场图

片资料的，得 8分，每少 1项扣 1分。（8分）

三、考核程序

（一）实地抽样检查。现场对各镇夏季秸秆综合利用各

项工作完成情况进行核实。

（二）检查台账资料。检查相关工作档案。

（三）听取工作汇报。与社区交流相关工作情况，听取

工作情况汇报。

（四）质询有关情况。主要对目标任务落实、组织实施

情况及存在主要问题等进行询问。

（五）形成考核意见。根据各镇实施情况考核评分。

四、考核时间与要求

各社区于 7月 15日前将自查结果及相关台账资料报镇秸

秆综合利用工作领导组，在 7月底前完成对各社区的检查考

核，并将检查考核结果向镇政府作书面报告。社区考核结果

低于 80分的，将不予发放秸秆综合利用工作经费。

- 13 -

附件 3：

2018 年启隆镇秸杆禁烧与综合利用领导组名单

组 长：龚磊磊 薛 海

副组长：朱德新 蒋林健 赵建群

成 员：沈 辉 陈 舰 王 欣 陈 利 包俊花

施东辉 韩佳炜 顾协和 倪和生 张爱华

领导组下设办公室，韩佳炜兼任办公室主任。

联系电话：15190830983

2018 年启隆镇秸杆禁烧与综合利用督查组名单

组 长：朱德新

组 员：沈 辉 包俊花

2018 年启隆镇秸秆禁烧应急小组成员名单

施东辉 启隆消防中队人员

- 14 -

附件 4：

2018 年启隆镇秸秆禁烧工作组名单

禁烧工作组 社区网格 包片领导 组 长 副组长 组 员

第一组

永隆社区

120101网格

蒋林健

陈 舰

包俊花

施东辉

张莉丽 沈靖锋
韩佳炜 姚 辉

周 贤 葛蓓蓓永隆社区

120102网格

第二组

永隆社区

120103网格

钱金文 王雪红
茅一波 施健华

陈燕燕 步长娟永隆社区

120104网格

第三组

永隆社区

120105网格

龚 辉 袁锦泉
郁柳东 瞿山皓

沈耀鑫 林 丽永隆社区

120106网格

第四组

兴隆社区

120201网格

沈 辉

王 欣

赵建群

陈 利

杨玲燕 薛红飞
陈 新 仇凤青

宋乾立 宋新新兴隆社区

120202网格

第五组

兴隆社区

120203网格

吴苏豫 蔡昕彤
陆婧玲 陶浩华

陆丹丹 顾协和兴隆社区

120204网格